

• MAIN STORIES

Au fost prelungite apelurile PEO pentru măsuri dedicate comunității rome și pentru incluziunea copiilor cu cerințe educaționale speciale!

Data: 23 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36359/au-fost-prelungite-apelurile-peo-pentru-masuri-dedicate-comunitatii-rome-si-pentru-incluziunea-copiilor-cu-cerinte-educationale-speciale>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) a publicat ieri, 22 ianuarie 2025, modificări la următoarele ghiduri, fiind vizată prelungirea perioadei de depunere a proiectelor:

Ghidul Condiții Specifice „Măsuri integrate pentru comunitatea roma”: noul termen limită de depunere este 01.04.2025, ora 16:00. Descarcă corrigendum-ul. Mai multe detalii despre apel regăsiți aici.

Ghidul Condiții Specifice „Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”: noul termen limită de depunere este 01.04.2025, ora 16:00. Descarcă corrigendum-ul. Mai multe detalii referitoare la acest apel regăsiți aici.

Apelurile de proiecte aveau termen limită de depunere inițial 31.01.2025.

Calendarul lansărilor de apeluri pe 2025. Peste 400 apeluri de proiecte, în valoare de 12,80 miliarde euro, vor fi deschise în acest an!

Data: 23 ianuarie 2025

Sursa: <https://mfe.gov.ro/calendarul-fondurilor-europene-2025-pest-400-apeluri-de-proiecte-in-valoare-de-1280-miliarde-euro-vor-fi-deschise-in-acest-an/>

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat pe 23 ianuarie 2025, calendarul apelurilor de proiecte care vor fi lansate în acest an în cadrul programelor prin care este implementată Politica de Coeziune 2021-2027.

În total, în 2025 ar urma să fie lansate 432 apeluri în valoare totală de 12,80 miliarde de euro care vor fi finanța proiecte în domeniul educației, sănătății, pentru dezvoltarea mediului de afaceri, a antreprenoriatului și a tehnologiilor strategice pentru Europa.

Conform comunicatului oficial, MIPE va lansa 241 de apeluri în valoare de peste 9 miliarde euro. În cadrul celor 8 programe regionale, gestionate de Agențiile pentru Dezvoltare Regională, vor fi lansate 191 apeluri cu un buget total de 3,77 miliarde euro.

✓ **2,34 miliarde euro pentru educație**

În acest an, în cadrul Programului Educație și Ocupare vor fi lansate 38 apeluri de proiecte, însumând 2,34 miliarde euro. Vor fi asigurate finanțări pentru proiecte ce vor viza asigurarea unei educații incluzive pentru copiii din învățământul primar,

diversificarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor elevilor, programe remediale pentru elevii din primul an de liceu, alături de programele de formare profesională, dar și măsuri pentru prevenirea abandonului școlar.

De asemenea, vor fi acordate finanțări pentru a sprijini potențialul antreprenorial al tinerilor, respectiv pentru dezvoltarea economiei sociale. Concomitent, vor fi continuate măsuri finanțate anterior, precum Programul național „A doua șansă”.

✓ **Peste 2 miliarde euro pentru incluziune socială**

Pentru finanțarea intervențiilor prin care este sprijinită incluziunea socială vor fi deschise aproape 28 apeluri de proiecte în valoare de peste 2 miliarde euro. Finanțările asigură dezvoltarea serviciilor sociale în comunitățile rurale, servicii de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice, măsuri pentru sprijinirea persoanelor cu dizabilități.

Alte proiecte finanțate vor asigura sprijin pentru victimele violenței domestice și ale traficului de persoane, pentru persoanele fără adăpost sau pentru cei dependenți de jocurile de noroc.

✓ **1,71 miliarde euro pentru sănătate**

Dezvoltarea biotehnologiei și a tehnologiilor digitale, sprijinirea proiectelor pentru soluții de cercetare pe aceste segmente, precum și formarea/actualizarea competențelor personalului medical/nemedical pentru aplicarea acestor tehnologii vor fi finanțate prin Programul Sănătate, în cadrul a trei apeluri cu buget de aproape 440 milioane de euro.

Alte apeluri, din totalul de 97 în valoare de 1,71 miliarde euro ce vor fi deschise în acest an, vor asigura investiții în infrastructura publică a unităților sanitare, măsuri de

screening/diagnosticare precoce și tratament pentru prevenirea/tratarea de boli transmisibile sau afecțiuni oncologice, programe de vaccinare.

✓ **Investiții pentru viitor**

55 apeluri de proiecte, în valoare de 1,43 miliarde euro, prin Programul Tranziție Justă, vor asigura finanțări pentru dezvoltarea economică și creșterea numărului de locuri de muncă în 6 județe vizate de aceste intervenții: Gorj, Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova și Mureș. Finanțările europene vor sprijini dezvoltarea infrastructurii de afaceri pentru IMM-uri, dezvoltarea de capacități de producție, precum și măsuri pentru protejarea mediului prin reducerea poluării.

Totodată, finanțări în valoare de aproape 854 milioane de euro vor fi asigurate prin Programul Dezvoltare Durabilă pentru proiecte ce vor asigura în principal: reabilitarea clădirilor, producerea de energie regenerabilă, modernizarea rețelilor de energie electrică, îmbunătățirea sistemului de răspuns la riscuri naturale cauzate de schimbările climatice, creșterea eficienței energetice și modernizarea rețelilor de termoficare.

Prin Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare vor fi asigurate finanțări în valoare de peste 623 milioane euro care vor sprijini creșterea gradului de maturitate tehnologică și inovare prin asigurarea transferului de cunoștințe și tehnologie pentru facilitarea utilizării rezultatelor din cercetare, dezvoltare și inovare în piață. Va fi sprijinită și creșterea performanței IMM-urilor, prin facilitarea transferului de cunoștințe și tehnologie de la întreprinderile mari.

✓ **Dezvoltare regională**

Potrivit comunicatului, apelurile de proiecte care vor fi deschise în acest an prin programele regionale, în valoare totală de 3,77 miliarde euro, vor finanța proiecte pentru digitalizare, cercetare, dezvoltare, inovare, dezvoltarea IMM-urilor și a antreprenoriatului. Vor fi finanțate, de asemenea, investiții în turism, energie și eficiență energetică, mobilitate și regenerare urbană.

PEO: Listele intermediare cu proiecte respinse în etapa de evaluare preliminară pe apelul pentru dezvoltarea unei rețele pentru tineret

Data: 27 ianuarie 2025

Sursa: <https://mfe.gov.ro/peo-listele-intermediare-ale-cererilor-de-finantare-care-au-fost-respinse-in-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-preliminara-etfp-pentru-apelurile-de-proiecte-dezvoltarea-unei-retele-pentru-tin/>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 27 ianuarie 2025, listele intermediare ale cererilor de finanțare care au fost respinse în etapa de evaluare tehnică și financiară preliminară (ETFP) pentru apelurile de proiecte:

- ✚ Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs – Regiuni mai puțin dezvoltate
- ✚ Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs – Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov

Conform comunicatului, începând cu data prezentului anunț, solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+, Notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare preliminare. Solicitantul poate contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de solicitant în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare.

PR Centru: Noi modificări pe apelul pentru creșterea relevanței învățământului terțiar și universitar

Data: 28 ianuarie 2025

Sursa: ADR Centru

ADR Centru, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul „Regiunea Centru” (PR Centru), a publicat pe 23 ianuarie 2025, Corrigendum-ul nr. 4 pentru modificarea ghidului solicitantului aferent Intervenției Acțiunea 6.3 – Creșterea relevanței învățământului terțiar și universitar.

Modificările vizează următoarele secțiuni:

- 3.3 Bugetul alocat apelului de proiecte
- 5.3.4 Opțiuni de costuri simplificate. Costuri directe și indirecte.

PEO: Se solicită clarificări aferente etapei de evaluare preliminară pe apelul privind pachete de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare

Data: 24 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36403/peo-se-solicita-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-privind-pachete-de-baza-pentru-persoanele-fara-cu-nivel-scazut-de-formare>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a anunțat pe 28 ianuarie 2025, faptul că solicitanții vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021/2021+ începând de la data prezentului anunț, solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și financiară preliminară (ETFP), solicitări formulate de Comisia de evaluare a proiectelor depuse în cadrul apelurilor de proiecte:

Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare – Regiunea dezvoltată București – Ilfov

Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare – Regiuni mai puțin dezvoltate.

Conform comunicatului oficial, solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 2021/2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027.

PEO: Au fost lansate două apeluri non-competitive în domeniul educației

Data: 30 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36412/peo-au-fost-lansate-doua-apeluri-non-competitive-in-domeniul-educatiei>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) a publicat pe 30 ianuarie 2025, următoarele ghiduri:

- Ghidul Solicitantului Facilitarea accesului informat și a participării active la programe de educație, în acord cu interesele și competențele elevilor, cât și cu nevoile pieței muncii

Solicitantul eligibil este reprezentat de Ministerul Educației și Cercetării. Partenerii eligibili sunt:

- ✓ Instituții de învățământ superior de stat;
- ✓ Centru Județene de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE)/ Centrul Municipiului București de Resurse și Asistență Educațională (CMBRAE);
- ✓ Case ale Corpului Didactic
- ✓ Inspectorate Școlare Județene/ Inspectoratul Școlar al Municipiului București

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 27.959.559 euro.

Principalele activități eligibile sprijinite în cadrul prezentului apel sunt:

- ✓ Dezvoltarea și extinderea serviciilor de consiliere și orientare profesională oferite de CJRAE/ CMBRAE/ Centrele de orientare si consiliere/ Cabinetele de consiliere și orientare de la nivelul școlilor,
- ✓ Furnizarea serviciilor de consiliere și orientare profesională, prin cooptarea angajatorilor, partenerilor sociali și ONG-urilor,
- ✓ Încurajarea schimburilor de experiență/ mentorat 1-1 cu absolvenți din domenii de interes, cu precădere a celor proveniți din medii dezavantajate sau a celor de etnie roma,
- ✓ Dezvoltarea și furnizarea serviciilor de informare, consiliere, coaching individual, îndrumare și evaluări vocaționale pentru elevi și familiile acestora, pentru o identificare realistă a intereselor și a competențelor elevilor, a opțiunilor de continuare a studiilor și a planului de carieră.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 30.01.2025, ora 16.00, până în data de 28.02.2025, ora 16.00.

- 2. Ghidul Solicitantului Educație de calitate prin evaluare școlară

Solicitantul eligibil este Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, instituție publică de interes național, cu personalitate juridică, aflată în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării.

Partenerii sunt reprezentați de instituții publice sau alte organisme publice aflate în subordinea/coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, cu atribuții domeniul educației și formării profesionale, care îndeplinesc responsabilități instituționale în ariile de intervenție propuse de proiect.

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 6.394.290 euro.

Prezentul apel de proiecte vizează următoarele activități:

- ✓ Finanțarea activităților dedicate monitorizării și evaluării calității serviciilor oferite în unitățile de învățământ preuniversitar,
- ✓ Formarea cadrelor didactice în domeniul asigurării calității în educație prin intermediul unor programe hibride.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 30.01.2025, ora 16.00, până în data de 31.03.2025, ora 16.00.

PEO: Lista proiectelor aprobate după evaluarea calitativă pe apelul pentru dezvoltarea sistemului național de management privind consilierea în carieră

Data: 30 ianuarie 2025

Sursa: https://mfe.gov.ro/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-calitativa-etfc-privind-apelul-de-proiecte-peo-540-peo_p9-op4-eso4-7-peo_a38-dezvoltarea-sist/

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 30 ianuarie 2025, lista intermediară a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) privind apelul de proiecte – PEO/540/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A38 – „Dezvoltarea sistemului național de management privind consilierea în carieră”.

Conform comunicatului oficial, începând cu data prezentului anunț, solicitantul urmează să primească prin sistemul electronic MySMIS 2021+, notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative.

Contestația se va depune de solicitant în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare calitative.

PEO: A fost prelungit apelul pentru dialog social transparent, deschis și participativ!

Data: 30 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36416/peo-a-fost-prelungit-apelul-pentru-dialog-social-transparent-deschis-si-participativ>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) a publicat pe 30 ianuarie 2025, un corrigendum la Ghidul Solicitantului Dialog Social transparent, deschis și participativ, apel non-competitiv finanțat din Prioritatea P1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii, Obiectiv specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+), Acțiunea: 1.b.2. Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare, inclusiv cu participarea societății civile.

Conform acestui corrigendum, se modifică secțiunea secțiunea 4.3 Perioada de depunere a proiectelor. Termenul inițial de depunere era 31 ianuarie 2025, ora 16:00.

Astfel, noul termen limită de depunere a proiectelor este 14.02.2025, ora 16:00.

PIDS: Lista finală a proiectelor selectate la finanțare după contestații pe apelul pentru prevenirea separării copiilor și susținerea reintegrării în familie

Data: 30 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36419/pids-lista-finala-a-proiectelor-selectate-la-finantare-dupa-contestatii-pe-apelul-pentru-prevenirea-separarii-copiilor-si-sustinerea-reintegrarii-in-familie>

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027 a publicat pe 30 ianuarie 2025, lista finală a proiectelor selectate la finanțare după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială – Regiuni mai puțin dezvoltate PIDS/395/PIDS_P5/OP4/ESO4.11/PIDS_A23.

PNRR: Program național de leadership și management educațional

Data: 31 ianuarie 2025

Sursa: UMP Cultura

Unitatea de Management a Proiectului din cadrul Ministerului Culturii, în calitate de Operator al Programului RO-CULTURA, finanțat cu sprijinul Granturilor SEE 2014 – 2021, a publicat miercuri, 29 ianuarie 2025, în consultare, Proiectele de Ordin privind modificarea și completarea următoarelor:

- ✓ Schema de ajutor de stat pentru restaurarea și revitalizarea monumentelor istorice în cadrul Programului RO-CULTURA se modifică după cum urmează:

„Perioada în care se vor efectua plățile ajutorului de stat este 01 ianuarie 2020 - 30 aprilie 2025.”

- ✓ Schema de ajutor de minimis pentru consolidarea antreprenoriatului cultural și dezvoltarea audienței și a publicului în cadrul Programului RO-CULTURA:

„Perioada în care se vor efectua plățile ajutorului de minimis este 15 septembrie 2019 - 30 aprilie 2025.”

- ✓ Schema de ajutor de minimis pentru sprijinirea inițiativelor culturale despre minoritatea romă în cadrul Programului RO-CULTURA:

„Plățile ajutorului de minimis se vor efectua începând cu data solicitării avansului de către beneficiari în baza contractelor de finanțare, fără a depăși data de 30 aprilie 2025.”

Opiniile, propunerile și observațiile referitoare la proiectul publicat se transmit la adresa de e-mail office@ro-cultura.ro până pe 9 februarie 2025.

Fonduri PNRR: Punctajele obținute de ONG-uri, la granturile de 25.000-70.000 EUR din programul de digitalizare

Data: 20 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/fonduri-pnrr-punctaj-ong-granturi-program-digitalizare.htm>

S-au afișat primele rezultate la Programul pentru Digitalizarea organizațiilor neguvernamentale (ONG): punctajele obținute de ONG-urile care se luptă pentru granturile de câte 25.000-70.000 EUR, din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Programul a întârziat destul de mult, având în vedere că MIPE anunțase că voia să semneze contractele de finanțare în perioada 25 iunie - 31 iulie 2024, iar noi am intrat în 2025. ONG-urile au depus 1.017 proiecte, în perioada 29 aprilie-23 mai 2024, pentru a avea șanse la fondurile europene de câte 25.000-70.000 EUR.

Dintre cele 1017 de ONG-uri care au depus proiecte, 654 sunt fără activitate economică, 350 sunt cu activitate economică, iar 13 nu specifică. De asemenea, din totalul celor 1017 proiecte depuse, 985 au reușit să ia cel puțin 50 de puncte, punctajul minim pentru a putea fi luat în calcul la finanțare.

Bugetul total al schemei este de 9 milioane EUR, la care se adaugă TVA aferentă cheltuielilor eligibile, în cazul în care nu sunt cheltuieli deductibile (în acest caz, TVA este suportată din bugetul de stat). Acest buget este împărțit pe din două: 4,5 milioane EUR pentru ONG-uri fără activitate economică și 4,5 milioane EUR pentru ONG-uri cu activitate economică. Prin urmare, ONG-urile cu activitate economică au șanse mai mari să obțină ajutoarele europene de câte 25.000-70.000 EUR.

Fonduri europene: proiect pentru formarea și dezvoltarea de competențe profesionale

Data: 23 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.bursa.ro/fonduri-europene-proiect-pentru-formarea-si-dezvoltarea-de-competente-profesionale-86545459>

Universitatea Valahia din Târgoviște anunță derularea unui proiect cu fonduri europene pentru formarea și dezvoltarea de competențe profesionale cerute pe piața muncii, studenții putând participa la programe de învățare la locul de muncă prin stagii de practică. Proiectul, intitulat "SMART - Studenți motivați să ajungă antreprenori de succes", are o valoare totală de 4,9 milioane de lei, din care aproape 4,2 milioane de lei cofinanțare de la Uniunea Europeană. Conform instituției de învățământ: "Obiectivul general al proiectului vizează îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței sistemului de educație și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non-formale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe de antreprenariat și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie pentru studenții din Universitatea Valahia din Târgoviște". Proiectul se derulează până pe 31 octombrie 2026 și este cofinanțat prin Programul Educație și Ocupare 2021 - 2027. Universitatea mai transmite: "Proiectul este de interes regional și urmărește optimizarea ofertei educaționale în mediul universitar, prin formarea și dezvoltarea de competențe profesionale și

transversale cerute pe piața muncii, având drept scop creșterea ratei de participare a studenților înmatriculați într-un program de nivel ISCED 6 la programele de învățare la locul de muncă prin stagii de practică derulate din cadrul parteneriatelor nou înființate/dezvoltate, care să faciliteze inserția pe piața muncii a absolvenților de studii universitare". Conform sursei citate, proiectul vizează implementarea unui sistem integrat de învățare la instituția de învățământ superior și la locul de muncă, cu implicarea activă a angajatorilor, prin dezvoltarea de parteneriate universitate - agenți economici și menținerea relațiilor de colaborare pentru a asigura funcționalitatea parteneriatelor, dar și a avea o imagine actualizată asupra nevoilor în permanentă schimbare de pe piața muncii.